
23780  Diário da República, 2.ª série — N.º 162 — 20 de agosto de 2015 

Ordenação
dos

candidatos
Nome Classificação

final

5 Maria Francisca Magalhães Pavia Cumbre da 
Costa Lima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,27

6 Fernando António Felizes Simões dos Santos 11,77

 Candidatos excluídos 

Nome Motivo

Andreia Catilina Lopes Heleno de Araújo . . . . . . . . . . . . . . . a)
Carlos Manuel dos Santos Torres. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . b)
Esmeralda da Conceição Mangerico Espanadeira . . . . . . . . . b)
Manuel Daniel Felizes Simões dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . b)
Paulo Jorge Fernandes Machado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . b)
Pedro Nuno Falcão Moreira de Sousa e Silva . . . . . . . . . . . . b)

a) Por ter obtido classificação inferior a 9,5 valores no 1.º método de seleção — Avaliação 
Curricular (n.º 13 do artigo 18.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, com as alterações 
introduzidas pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril);

b) Não compareceu na entrevista (artigo 8.º da Portaria supra).

 A presente lista unitária de ordenação final foi homologada por 
despacho, de 7 de agosto de 2015 da Gestora do PDR2020, encontra-
-se afixada nas instalações da Autoridade de Gestão e publicada em 
www.pdr -2020.pt, e foi notificada aos candidatos, nos termos da alínea d) 
do n.º 3 do artigo 30.º da Portaria n.º 83 -A/2009, com as alterações 
introduzidas pela Portaria n.º 145 -A/2011.

11 de agosto de 2015. — A Gestora, Patrícia Cotrim.
208866775 

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 9486/2015
Nos termos conjugados do n.º 10 do artigo 3.º, dos n.os 2 e 4 do 

arti go 8.º e do artigo 18.º, todos da Lei Orgânica do XIX Governo 
Constitucional, aprovada pelo Decreto -Lei n.º 86 -A/2011, de 12 de 
julho, na sua redação atual, da alínea d) do artigo 2.º, da alínea e) do 
artigo 4.º e do artigo 13.º -A, todos do Decreto -Lei n.º 124/2011, de 29 
de dezembro, com a redação conferida pelo Decreto -Lei n.º 152/2015, 
de 7 de agosto, e de harmonia com o disposto nos artigos 46.º a 48.º do 
Código do Procedimento Administrativo (CPA), aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, determino o seguinte:

1 — Delego, com a faculdade de subdelegar, no Secretário de Estado 
da Saúde, licenciado Manuel Ferreira Teixeira, todas as competências 
que por lei me são atribuídas relativamente à Direção -Geral de Proteção 
Social aos Trabalhadores em Funções Públicas, serviço central que inte-
gra a administração direta do Estado, no âmbito do Ministério da Saúde.

2 — O presente despacho produz efeitos desde o dia 08 de agosto de 
2015, ficando deste modo ratificados, nos termos e para os efeitos do 
disposto no artigo 164.º do CPA, todos os atos eventualmente praticados 
pela entidade delegada que se incluam no âmbito da presente delegação 
de competências.

11 de agosto de 2015. — O Ministro da Saúde, Paulo José de Ribeiro 
Moita de Macedo.

208866904 

 Administração Central do Sistema de Saúde, I. P.

Aviso n.º 9230/2015
Faz -se público que, em cumprimento do disposto no n.º 2 do ar-

tigo 20.º da Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, foi, por deliberação 
do Conselho Diretivo da Administração Central do Sistema de Saúde, IP 
de 19 -06 -2015, homologada a lista de classificação final dos candidatos 
do Júri n.º 1, da especialidade médica de Radiodiagnóstico, no âmbito 
do procedimento concursal nacional de habilitação ao grau de consultor 

da carreira médica, aberto pelo aviso n.º 9295 -A/2012, publicado no 
Diário da República n.º 130 (2.ª série), de 6 de julho:

Júri n.º 1 de Radiodiagnóstico — ARS Algarve, Alentejo
e Lisboa e Vale do Tejo

Alexandra Maria Mesquita Araújo — Aprovado
Ana Margarida Coelho Frederico — Aprovado
Ana Margarida Nassauer Mónica — Não Compareceu
Ana Maria Moniz Mascarenhas Galvão Sousa Machado — Aprovado
Ana Paula Moutinho Machado Vasconcelos Nunes Peres — Aprovado
Ana Rute Teixeira Gouveia Lourenço — Aprovado
Artur José dos Santos Duarte — Aprovado
Carla Cristina Rodrigues Saraiva de Carvalho — Aprovado
Inês Mafalda Rossi Ruano Gouveia Pereira — Aprovado
Isabel Cristina André Oliveira Estudante — Aprovado
Jorge Bruno Marques de Brito — Aprovado
Mónica Ribeiro dos Santos Alves — Aprovado

De acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 22.º da Portaria supra-
citada, a data de obtenção do grau de consultor dos médicos aprova-
dos constantes desta lista reporta -se a 05 -06 -2015, data da publicação 
da primeira lista da presente especialidade médica, conforme o Aviso 
n.º 6214/2015, publicado no Diário da República, 2.ª série, N.º 109, 
5 de junho de 2015.

01 de julho de 2015. — A Diretora do Departamento de Gestão e 
Administração Geral, Manuela Carvalho.

208867285 

 Aviso n.º 9231/2015
Faz -se público que, em cumprimento do disposto no n.º 2 do artigo 20.º 

da Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, foi, por deliberação do Con-
selho Diretivo da Administração Central do Sistema de Saúde, IP de 
30 -07 -2015, homologada a lista de classificação final dos candidatos 
do Júri n.º 5, da especialidade médica de Medicina Interna, no âmbito 
do procedimento concursal nacional de habilitação ao grau de consultor 
da carreira médica, aberto pelo aviso n.º 9295 -A/2012, publicado no 
Diário da República n.º 130 (2.ª série), de 6 de julho:

Júri n.º 5 de Medicina Interna — ARS LVT
João Carlos Ramos Gonçalves Pereira — Aprovado
João Gabriel Costa Santos Silva — Aprovado
João José Mateus de Matos Costa — Aprovado
João luís Magalhães Godinho Pereira Gouveia — Aprovado
João luís Pacheco Pereira — Aprovado
João Miguel Ferreira Ribeiro — Aprovado
Jorge Miguel Fernandes Nunes — Aprovado
José Francisco Ferreira Júnior — Aprovado
José Manuel Costa Lourenço — Aprovado
José Nuno Baião Vieira Raposo — Aprovado
Laurinda Almada Pereira Gomes Ribeiro — Aprovado
Luís Filipe Nunes Bento — Aprovado
Luís Filipe Pereira Santos Pinheiro — Aprovado
Manuel Maria Irimia Sieira — Aprovado
10 de agosto de 2015. — A Diretora do Departamento de Gestão e 

Administração Geral, Manuela Carvalho.
208867188 

 Aviso n.º 9232/2015
Faz -se público que, em cumprimento do disposto no n.º 2 do ar-

tigo 20.º da Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, foi, por deliberação 
do Conselho Diretivo da Administração Central do Sistema de Saúde, IP 
de 30 -07 -2015, homologada a lista de classificação final dos candidatos 
do Júri n.º 5, da especialidade médica de Anestesiologia, no âmbito do 
procedimento concursal nacional de habilitação ao grau de consultor 
da carreira médica, aberto pelo aviso n.º 9295 -A/2012, publicado no 
Diário da República n.º 130 (2.ª série), de 6 de julho:

Júri n.º 5 de Anestesiologia — ARS LVT
Maria Alexandra Vitória Gouveia Silva — Aprovado
Maria Amélia Quaresma Saraiva Rebola — Não Compareceu
Maria Amparo Carrellan Esteves Costa — Aprovado
Maria Carmo Nascimento Yang — Não Aprovado
Maria Emília Catana Romão — Não Compareceu
Maria Inmaculada Gordillo Duran — Não Aprovado
Maria Luisa Fabiani Bendicho — Aprovado
Maria Manuela Damião Rocha Fonseca Pinto — Aprovado


